

**TERMO ADITIVO Nº 226/2023****PRIMEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 260/2023****PROCESSO LICITATÓRIO Nº 130/2023****TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023**

Termo aditivo ao Contrato celebrado entre o **MUNICÍPIO DE CHAPADA-RS**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no CNPJ sob nº 87.613.220/0001-79, com sede na Rua Padre Anchieta, nº 90, no centro da cidade de Chapada/RS, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. **Gelson Miguel Scherer**, denominado CONTRATANTE, e a empresa **TC CONSTRUÇÕES LTDA**, CNPJ nº 45.416.669/0001-05, com sede na Rua B, número 181 – Bairro Moinhos, Lajeado/RS pelo seu representante infra-assinado, Sr. **Cleofas Expedito Maier**, CPF nº 011.332.050-70, doravante denominada CONTRATADA, resolvem aditar o documento original, nos termos e condições seguintes:

1

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente aditivo tem por objeto a supressão de serviços licitados e a inclusão de novos serviços, conforme solicitado pela Secretaria da Saúde e parecer do Setor de Engenharia:

| SERVIÇOS SUPRIMIDOS | | | | | | | |
|--|---------------|--------|--|-------|--------|----------------------|-----------------|
| ITEM | BASE DE DADOS | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT. | R\$ UNIT. (BDI - DA) | R\$ TOTAL |
| 1 | - | - | OBRAS CIVIS | - | - | - | 4.453,20 |
| 1.1 | - | - | CASA DE BOMBAS E RESERVATÓRIOS | - | - | - | 4.453,20 |
| 1.1.2 | - | - | ALVENARIAS, REVESTIMENTOS E PINTURA | - | - | - | 4.453,20 |
| 1.1.2.6. | SINAPI | 87797 | EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 35 MM. AF_08/2022 | M2 | 121,44 | 36,67 | 4.453,20 |
| TOTAL DE SERVIÇOS SUPRIMIDOS [R\$]: | | | | | | | 4.453,20 |

| SERVIÇOS ADICIONADOS EXTRA-CONTRATUAL | | | | | | | |
|---------------------------------------|---------------|--------|--|-------|--------|----------------------|-----------------|
| ITEM | BASE DE DADOS | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT. | R\$ UNIT. (BDI - DA) | R\$ TOTAL |
| NOVO | - | - | CASA DE BOMBAS E RESERVATÓRIOS | - | - | - | 2.335,15 |
| NOVO | SINAPI | 91784 | (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL OU RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015 | M | 12,00 | 46,27 | 555,24 |
| NOVO | SINAPI | 93287 | GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. AF_03/2016 | CHP | 1,00 | 295,91 | 295,91 |
| NOVO | SINAPI | 93288 | GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHI DIURNO. AF_03/2016 | CHI | 3,50 | 145,02 | 507,57 |
| NOVO | SINAPI-I | 20212 | CAIBRO APARELHADO *6 X 8* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO | M | 5,50 | 12,76 | 70,18 |
| NOVO | SINAPI | 94210 | TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO | M2 | 18,48 | 49,04 | 906,25 |



| | | | | | | | |
|-------------|----------|-------|---|----|-------|--------|-----------------|
| | | | LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 | | | | |
| NOVO | - | - | SALA DE TRIAGEM | - | - | - | 9.096,00 |
| NOVO | - | - | GESSO | - | - | - | 3.474,55 |
| NOVO | SINAPI | 96370 | PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM UMA FACE SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_07/2023_PS | M2 | 0,69 | 70,70 | 48,78 |
| NOVO | SINAPI | 96359 | PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS | M2 | 18,20 | 117,46 | 2.137,77 |
| NOVO | SINAPI-I | 3408 | POLIESTIRENO EXPANDIDO/EPS (ISOPOR), TIPO 2F, PLACA, ISOLAMENTO TERMOACUSTICO, E = 20 MM, 1000 X 500 MM | M2 | 14,84 | 16,22 | 240,70 |

| | | | | | | | |
|-------------|----------|--------|--|----------|-------------|-------------|-----------------|
| NOVO | SINAPI | 88497 | EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023 | M2 | 33,73 | 17,66 | 595,67 |
| NOVO | SINAPI | 88485 | FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023 | M2 | 33,73 | 3,42 | 115,35 |
| NOVO | SINAPI | 104642 | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 | M2 | 33,73 | 9,97 | 336,28 |
| NOVO | - | - | RODAPÉ CERÂMICO DE 7 CM DE ALTURA | M | 9,80 | 6,27 | 61,49 |
| NOVO | SINAPI-I | 1381 | ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS | KG | 20,00 | 0,67 | 13,40 |
| NOVO | SINAPI-I | 34357 | REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR | KG | 1,00 | 3,96 | 3,96 |
| NOVO | SINAPI | 88256 | AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 1,00 | 24,12 | 24,12 |
| NOVO | SINAPI | 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 1,00 | 20,01 | 20,01 |
| NOVO | - | - | ESQUADRIAS | - | - | - | 2.625,22 |
| NOVO | SINAPI | 90843 | KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | UN | 2,00 | 1.275,99 | 2.551,98 |
| NOVO | SINAPI | 102230 | PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 3 DEMÃOS. AF_01/2021 | M2 | 3,36 | 21,80 | 73,24 |
| NOVO | - | - | PONTOS ELÉTRICOS | - | - | - | 702,69 |
| NOVO | SINAPI | 104477 | COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO SEM NECESSIDADE DE RASGOS, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO E QUEBRA (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022 | UN | 2,00 | 137,40 | 274,80 |
| NOVO | SINAPI | 104479 | COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO SEM NECESSIDADE DE RASGOS, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO E QUEBRA. AF_11/2022 | UN | 3,00 | 120,75 | 362,25 |
| NOVO | SINAPI | 103782 | LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022 | UN | 2,00 | 32,82 | 65,64 |
| NOVO | - | - | AR-CONDICIONADO | - | - | - | 2.232,05 |



| | | | | | | | |
|--|----------|-------|--|----|------|----------|----------|
| NOVO | COTAÇÃO | 1 | AR CONDICIONADO SPLIT, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTUS/H, CICLO QUENTE/FRIO, INSTALADO, INCLUSIVE CARGA DE GÁS | UN | 1,00 | 2.011,19 | 2.011,19 |
| NOVO | SINAPI-I | 39634 | FITA ADESIVA ANTICORROSIVA DE PVC FLEXIVEL, COR PRETA, PARA PROTECAO TUBULACAO, 50 MM X 30 M (L X C), E= *0,25* MM | M | 3,00 | 8,24 | 24,72 |
| NOVO | SINAPI-I | 39713 | TUBO DE ESPUMA DE POLIETILENO EXPANDIDO FLEXIVEL PARA ISOLAMENTO TERMICO DE TUBULACAO DE AR CONDICIONADO, AGUA QUENTE, DN 1/4", E= 10 MM | M | 3,00 | 1,35 | 4,05 |
| NOVO | SINAPI-I | 39716 | TUBO DE ESPUMA DE POLIETILENO EXPANDIDO FLEXIVEL PARA ISOLAMENTO TERMICO DE TUBULACAO DE AR CONDICIONADO, AGUA QUENTE, DN 3/8", E= 10 MM | M | 3,00 | 1,68 | 5,04 |
| NOVO | SINAPI | 89865 | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022 | M | 3,00 | 16,98 | 50,94 |
| NOVO | SINAPI-I | 39662 | TUBO DE COBRE FLEXIVEL, D = 1/4 ", E = 0,79 MM, PARA AR-CONDICIONADO/ INSTALACOES GAS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS | M | 3,00 | 17,87 | 53,61 |
| NOVO | SINAPI-I | 39664 | TUBO DE COBRE FLEXIVEL, D = 3/8 ", E = 0,79 MM, PARA AR-CONDICIONADO/ INSTALACOES GAS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS | M | 3,00 | 27,50 | 82,50 |
| TOTAL DE SERVIÇOS ADICIONADOS EXTRA-CONTRATUAL [R\$]: 11.431,15 | | | | | | | |

CLÁUSULA SEGUNDA

Os **serviços suprimidos** totalizam o valor de **R\$ 4.453,20** (quatro mil quatrocentos e cinquenta e três reais e vinte centavos) e valor dos **serviços adicionados** totaliza **R\$11.431,15** (onze mil quatrocentos e trinta e um reais e quinze centavos).

Parágrafo único: As alterações realizadas resultam em um **acréscimo de R\$6.977,95 (seis mil novecentos e setenta e sete reais e noventa e cinco centavos)**, totalizando para o Contrato nº 260/2023 o valor de **R\$ 144.498,11 (cento e quarenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e oito reais e onze centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA

Todas as demais cláusulas e disposições do Contrato nº 191/2023 que não dispuserem em contrário, permanecem inalteráveis e em pleno vigor.

E assim, por ser expressão da verdade, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, diante de 02 (duas) testemunhas, que também assinam para que produza efeitos legais.

Chapada/RS, em 01 de dezembro de 2023.

Gelson Miguel Scherer
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

TC CONSTRUÇÕES LTDA
Cleofas Expedito Maier
CONTRATADA



Testemunhas:

Keith Natana Gris Johann
018.498.120-47

Luciane Vogt
885.700.290-04

4

Visto e Aprovado:

Dr. Guilherme Steffen
OAB/RS: 67.892 - Procurador Geral

Esta página de assinatura é parte integrante e indissociável **TERMO ADITIVO Nº226/2023**, firmado entre o **MUNICÍPIO DE CHAPADA-RS** e a empresa **TC CONSTRUÇÕES LTDA.**